ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

10 сентября 2024 года г. Тула

Советский районный суд г. Тулы в составе:

председательствующего судьи Гилько Н.Н., 

при ведении протокола помощником судьи Бровкиной Н.Н.,

с участием

государственного обвинителя заместителя прокурора Советского района г.Тулы Франк М.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Плотникова С.Л.,

рассмотрел в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пп.»а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере при следующих обстоятельствах:

В период времени, предшествующий 26 апреля 2024 года, у неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее Лицо 1), находящегося в неустановленном месте, располагающего крупными партиями наркотических средств, возник преступный умысел, направленный на совершение преступления против здоровья населения и общественной нравственности, а именно, на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) в значительном размере, бесконтактным способом - посредством организации тайников-закладок, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест, на улицах г. Тулы с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору. Для реализации возникшего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, осознавая, что указанный вид деятельности является незаконным и высокодоходным, Лицо 1, имея в своем распоряжении наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массами: 0,99 гр., 0,96 гр, 1,01 гр, 0,97 гр, 1,02 гр., а всего общей массой 4,95 гр, то есть в значительном размере, находясь в неустановленном месте, посредством интернет-ресурсов интернет-магазина «

<

данные изъяты> расположенного на интернет-площадке 

<

данные изъяты> то есть с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), нашло ФИО1, заинтересованного в преступном доходе от деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, предложив ему выполнять за денежное вознаграждение в криптовалюте биткоин преступную роль «закладчика» наркотических средств на территории г. Тулы.

В период времени, предшествующий 26 апреля 2024 года, у ФИО1, нуждающегося в денежных средствах, осознававшего преступный характер сделанного ему предложения и имевшего корыстную заинтересованность в виде незаконного материального обогащения, находящегося в неустановленном месте на территории Российской Федерации, возник совместный преступный умысел, направленный на совершение преступления против здоровья населения и общественной нравственности – на незаконный сбыт наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), массами: 0,99 гр., 0,96 гр, 1,01 гр, 0,97 гр, 1,02 гр., а всего общей массой 4,95 гр, то есть в значительном размере, бесконтактным способом - посредством организации тайников, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест, на территории г. Тулы с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в связи с чем, он принял предложение Лица 1 о совершении указанного преступления, тем самым вступил с ним в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, распределив между собой преступные роли.

Согласно распределенным преступным ролям, Лицо 1 должно было посредством организации тайника-закладки, то есть труднодоступного и скрытого от посторонних лиц места на территории г. Тулы передать оптовую партию наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), массами: 0,99 гр., 0,96 гр, 1,01 гр, 0,97 гр, 1,02 гр., а всего общей массой 4,95 гр, то есть в значительном размере, ФИО1; координировать действия последнего по получению им указанной оптовой партии наркотического средства, расфасованного в удобные упаковки для дальнейшего незаконного сбыта, а также в дальнейшем по организации ФИО1 тайников-закладок, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест на улицах г. Тулы, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере; оплатить работу ФИО1 по организации тайников-закладок с наркотическим средством. 

ФИО1, как участник группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему преступной роли, должен был получить на территории г.Тулы посредством тайника-закладки, то есть труднодоступного и скрытого от посторонних лиц места, организованного для него неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, оптовую партию наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса),массами: 0,99 гр., 0,96 гр, 1,01 гр, 0,97 гр, 1,02 гр., а всего общей массой 4,95 гр, то есть в значительном размере, заранее расфасованную в удобные для сбыта упаковки, и после чего осуществить размещение их в тайниках-закладках, то есть в труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест на улицах г. Тулы, в произвольно выбранных им местах, а затем передать сведения о местонахождении организованных им тайников-закладок с наркотическими средствами Лицу 1, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

В период времени, предшествующий 26 апреля 2024 года, Лицо 1, находясь в неустановленном месте, действуя согласно отведенной ему преступной роли, организовало для ФИО1 в неустановленном месте на территории г. Тулы тайник-закладку, то есть труднодоступное и скрытое от посторонних лиц место с оптовой партией наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), массами: 0,99 гр., 0,96 гр, 1,01 гр, 0,97 гр, 1,02 гр., а всего общей массой 4,95 гр, то есть в значительном размере, расфасованного в удобные для сбыта упаковки, о чем посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщило ФИО1

В указанный период времени, ФИО1, осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере на территории г. Тулы, являясь участником группы лиц по предварительному сговору, действуя согласно отведенной ему преступной роли, при неустановленных обстоятельствах, забрал для осуществления дальнейшего незаконного сбыта организованную для него Лицом 1, оптовую партию наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), массами: 0,99 гр., 0,96 гр., 1,01 гр., 0,97 гр., 1,02 гр., а всего общей массой 4,95 гр., то есть в значительном размере, расфасованного в удобные для сбыта упаковки.

После чего, в период времени с 00 часов 00 минут 26 апреля 2024 года до 8 часов 21 минуту 3 мая 2024 года, ФИО1, действуя согласно отведенной ему преступной роли в группе лиц по предварительному сговору с Лицом 1, с единым преступным умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в нарушение правил оборота наркотических средств, осознавая общественно опасный характер своих преступных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств и желая этого, находясь на территории Советского района г. Тулы, организовал тайники-закладки, то есть труднодоступные и скрытые от посторонних лиц места с наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), в значительном размере, а именно:

- на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, по адресу: г. Тула, 

<

адрес>, у подъезда № 3, в полости трубы с левой стороны от входа в подъезд поместил сверток, состоящий из фрагмента липкой ленты из непрозрачного полимерного материала черного цвета, внутри которого находился бесцветный прозрачный полимерный пакет на линейной застежке и фрагмент бумаги бежевого цвета, внутри которого находилось вещество в виде комка коричневого цвета, которое, согласно заключению эксперта № 1594 от 30 мая 2024 года, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,99 гр., и произвел с помощью мобильного телефона марки «Айфон 14» фотографирование указанного места тайника-закладки, определив его географические координаты;

- на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> расположенном возле 2-го подъезда по адресу: г. Тула, 

<

адрес>, в полость металлической конструкции ограждения поместил сверток, состоящий из фрагмента липкой ленты из непрозрачного полимерного материала черного цвета, внутри которого бесцветный прозрачный полимерный пакет на линейной застежке и фрагмент бумаги бежевого цвета, внутри которого находилось вещество в виде комка коричневого цвета, которое, согласно заключению эксперта № 1594 от 30 мая 2024 года, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,96 гр., и произвел с помощью мобильного телефона марки «Айфон 14» фотографирование указанного места тайника-закладки, определив его географические координаты;

- на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенным на крыльце подъезда № 4 по адресу: г. Тула, 

<

адрес>, в полость трубы, представляющей металлический навес, поместил сверток, состоящий из фрагмента липкой ленты из непрозрачного полимерного материала красного цвета, внутри которого бесцветный прозрачный полимерный пакет на линейной застежке и фрагмент бумаги бежевого цвета, внутри которого находилось вещество в виде комка коричневого цвета, которое, согласно заключению эксперта № 1594 от 30 мая 2024 года, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,01 гр., и произвел с помощью мобильного телефона марки «Айфон 14» фотографирование указанного места тайника-закладки, определив его географические координаты;

- на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенным возле 1-го подъезда по адресу: г. Тула, 

<

адрес>, с левой стороны от входной двери входа в подъезд в металлический отлив поместил сверток, состоящий из фрагмента липкой ленты из непрозрачного полимерного материала красного цвета, внутри которого бесцветный прозрачный полимерный пакет на линейной застежке и фрагмент бумаги бежевого цвета, внутри которого находилось вещество в виде комка коричневого цвета, которое, согласно заключению эксперта № 1594 от 30 мая 2024 года, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,97 гр., и произвел с помощью мобильного телефона марки «Айфон 14» фотографирование указанного места тайника-закладки, определив его географические координаты;

- на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенным возле входа в подъезд № 2 по адресу: г. Тула, 

<

адрес> в полости трубы справа, являющейся конструкцией навеса из профильного листа, поместил сверток, состоящий из фрагмента липкой ленты из непрозрачного полимерного материала красного цвета, внутри которого в бесцветный прозрачный полимерный пакет на линейной застежке и фрагмент бумаги бежевого цвета, внутри которого находилось вещество в виде комка коричневого цвета, которое, согласно заключению эксперта № 1594 от 30 мая 2024 года, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,02 гр., и произвел с помощью мобильного телефона марки «Айфон 14» фотографирование указанного места тайника-закладки, определив его географические координаты.

После чего ФИО1 в указанный период времени с помощью мобильного телефона марки «Айфон 14» с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») осуществил выгрузку фотографий указанных мест тайников-закладок в сети интернет на площадку «

<

данные изъяты> магазина «

<

данные изъяты> неустановленному лицу с указанием географических координат местонахождения организованных им тайников-закладок с наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массами 0,99 гр., 0,96 гр., 1,01 гр., 0, 97 гр., 1,02 гр., а всего общей массой 4,95 гр., то есть в значительном размере, тем самым полностью выполнив отведенную ему в группе лиц по предварительному сговору роль.

3 мая 2024 года в ходе проведения сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в период с 11 часов 10 минут по 11 часов 41 минут на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, по адресу: г. Тула, 

<

адрес>, у подъезда № 3, в полости трубы с левой стороны от входа в подъезд, с 13 часов 05 минут до 13 часов 30 минут на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> расположенном возле 2-го подъезда по адресу: г. Тула, 

<

адрес>, в полости металлической конструкции ограждения, с 14 часов 10 минут по 14 часов 28 минут на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенными на крыльце подъезда № 4 по адресу: г. Тула, 

<

адрес>, из полости трубы, представляющей металлический навес, с 14 часов 30 минут по 14 часов 45 минут на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> расположенным возле 1-го подъезда по адресу: г. Тула, 

<

адрес>, с левой стороны от входной двери входа в подъезд в металлическом отливе, с 14 часов 53 минуты по 15 часов 20 минут на участке местности с географическими координатами 54

<

данные изъяты> расположенным возле входа в подъезд № 2 по адресу: г. Тула, 

<

адрес> в полости трубы, представляющей металлическую конструкцию с навесом из профильного листа, свертки с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массами 0,99 гр., 0,96 гр., 1,01 гр., 0,97 гр., 1,02 гр. соответственно, а всего общей массой 4,95 гр, то есть в значительном размере, были обнаружены и изъяты. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал в полном объеме, пояснив о том, что пошел на совершение преступления в силу жизненных обстоятельств, необходимо было выплачивать кредит, оформленный на его мать мошенническим способом, собирал деньги на свадьбу, в остальной части от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя на сновании п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО1 в качестве подозреваемого и обвиняемого от 3 мая 2024 года, согласно которым около пяти лет, он является потребителем наркотического средства - «марихуана» и «гашиш», который он приобретает через интернет площадку «

<

данные изъяты>», в различных интернет магазинах через свои аккаунты. Примерно с января 2024 года, находясь на площадке «

<

данные изъяты> магазин «

<

данные изъяты> в разделе «Работа» его заинтересовала категория «закладчик» или «клад-мен», затем он написал владельцу магазина под ник-неймом «

<

данные изъяты>», что хочет работать в его магазине «закладчиком» по г. Туле из-за финансовых проблем. После этого, он и его работодатель обсудили все условия работы закладчиком. Работодатель сообщил, что ему необходимо внести залог в сумме 5 000 рублей, чтобы получить мастер-клад. Далее, он внес залог 5000 рублей, после чего получил «МК», где указывались данные местонахождения товара, в котором находилось пять свёртков из различных цветов изоленты с содержимым внутри, которые он разложил путем оставления «тайников-закладок» на территории г. Тулы. Оставляя свертки в « тайниках-закладках», он каждый раз отправлял фото с местом нахождения «тайников-закладок», своему куратору магазина ник-неймом «

<

данные изъяты>» на площадку «

<

данные изъяты>». Денежные средства за отправленные «тайники закладки» он получал после того, как все клады будут проданы и деньги «в крипто-валюте» ему поступят на «крипто кошелек», находящийся на интернет-площадке. После чего он обменивал «крипто-валюту» на рубли и выводил на его банковскую карту «Тинькофф» № в размере 700 рублей за одну закладку. Таким же образом он получал оставшиеся три клада, последний из которых он забрал 26 апреля 2024 года в районе «Красных ворот» г. Тулы, а именно, в лесу находился полимерный сверток, обмотанный изоляционной лентой, внутри которого находилось 11 свертков из изоленты различных цветов, которые он разложил на территории Советского района, г. Тулы 2 мая 2024 года в вечернее время. После этого, он создал очередной аккаунт на площадке «

<

данные изъяты>» и отправил фотоизображение с местом нахождения «тайников закладок» куратору магазина с ник-неймом 

<

данные изъяты>». 3 мая 2024 года, примерно в 8 часов 15 минут, он вышел из квартиры и направился в сторону остановки, находящейся на проспекте Ленина, г. Тулы, когда к нему подошли трое мужчин, которые представились сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области и предъявили служебные удостоверения, после чего он с сотрудниками проследовал в служебный автомобиль. 3 мая 2024 года в период времени с 9 часов 15 минут до 9 часов 47 минут в служебном автомобиле, припаркованном около 

<

...> г.Тулы, в присутствии приглашенных на добровольной основе представителей общественности: ФИО11, ФИО12, сотрудник ФИО13 провел его личный досмотр. Перед досмотром ему было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту в РФ, на что он пояснил, что ничего запрещенного при себе не имеет. После чего сотрудник ФИО13 провел его личный досмотр, в ходе которого было обнаружено и изъято: мобильный телефон «Айфон-14» белого цвета в чехле зелёно-прозрачного цвета с сим картой оператора «Ёта», изъят из верхнего левого кармана джинсовой куртки; из левого верхнего кармана джинсовой куртки изъяты банковская карта «Тинькофф» №; банковская карта «Сбербанк» №, на имя ФИО1; банковская карта «Тинькофф» №. Обнаруженное и изъятое было упаковано в два полимерных пакета. По поводу изъятого он пояснил, что все обнаруженное и изъятое принадлежит ему, а именно, мобильный телефон «Айфон-14», банковские карты «Тинькофф», «Тинькофф», «Сбербанка». Был составлен соответствующий протокол, в котором расписались он, представители общественности, сотрудник полиции ФИО13 Замечаний и заявлений у него не было (т.2 л.д.201-204, т.3 л.д. 214-217)

В ходе проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО1 3 мая 2024 года, подозреваемый ФИО1 в присутствие защитника и понятых показал участки местностей, расположенные по адресам: г. Тула, 

<

адрес>, подъезд 3; г. Тула, 

<

адрес>, подъезд 2; г. Тула, 

<

адрес>, подъезд 1,4; г.Тула, 

<

адрес>, подъезд 2, на которых 3 мая 2024 года им были разложены «закладки» с наркотическим средством — гашиш (анаша, смола каннабиса) (т.2 л.д.218-227) 

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается собранными по делу доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО14 в суде, согласно которым он работает в должности оперуполномоченного по ОВД УКОН УМВД России по Тульской области с 2012 года. В его должностные обязанности входит проведение оперативно-розыскных мероприятий (ОРМ), направленных на пресечение, предупреждение, выявление и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, а также выполнение других обязанностей и функций. В отдел УКОН поступила оперативная информация о том, что гр. ФИО1 совместно с неустановленными лицами, причастен к незаконному сбыту наркотиков на территории г. Тулы, путем оставления тайников-«закладок» от интернет – площадки «

<

данные изъяты>», магазин «

<

данные изъяты>» методом «тайников и закладок». На основании имеющейся оперативной информации 3 мая 2024 года с целью задержания с поличным ФИО1 и изобличения его в преступной деятельности, было принято решение о проведении в отношении него оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области, а именно им, ФИО13 и ФИО16 В ходе отработки данной информации были получены сведения о том, что 3 мая 2024 года в утреннее время гр. ФИО1 будет находиться возле дома 151 по улице Ф.Энгельса г. Тулы с очередной партией наркотических средств. С целью пресечения преступной деятельности в отношении ФИО1 было принято решение провести ОРМ «Наблюдение» за местом его возможного появления. После чего сотрудники УКОН на служебном автомобиле выехали к д.151 по ул.Ф.Энгельса, г. Тулы. 3 мая 2024 года около 8 часов утра, находясь около дома №151 по ул. Ф. Энгельса, г. Тулы, им, ФИО13 и ФИО16 замечен ФИО1, который следовал в сторону остановки, находящейся на проспекте Ленина, г. Тулы. Таким образом, полученная оперативная информация о времени и месте нахождения ФИО1 подтвердилась, в связи с чем, имелись достаточные основания полагать, что последний имеет при себе наркотические средства с целью последующего незаконного сбыта. Было принято решение об остановке и проведении личного досмотра ФИО1 После чего им, ФИО13 и ФИО16 около дома № 2 «Б» по ул. Агеева, г. Тулы остановлен ФИО1, которому они представились, предъявили служебные удостоверения и предложили последнему пройти личный досмотр, предварительно разъяснив ему его права и обязанности. Затем в служебной машине, припаркованной около дома № 2 «Б» по ул. Агеева, г. Тулы, в присутствии двух приглашенных представителей общественности, сотрудником УКОН ФИО13 был проведен личный досмотр ФИО1 Перед досмотром ФИО1 было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту в РФ, на что он пояснил, что при себе ничего запрещённого при себе не имеет. В результате проведения личного досмотра ФИО1 обнаружены и изъяты мобильный телефон «Айфон-14» с SIM-картой оператора «Yota», три банковские карты «Тинькофф» и «Сбербанк», открытые на ФИО1 Все обнаруженное и изъятое было упаковано в два раздельных прозрачных полимерных пакета. В тот же день им в кабинете УКОН, расположенном по адресу: 

<

...>, был исследован телефон - «Айфон 14» в корпусе светлого цвета с защитным чехлом, изъятый в ходе личного досмотра у ФИО1 Для обеспечения полноты и достоверности фиксации результатов ОРМ «Исследование предметов и документов» были приглашены представители общественности. Последним было сообщено, что они приглашены в качестве представителей общественности для участия в ОРМ «Исследование предметов и документов» в отношении ФИО1, в отношении которого имеется информация о причастности его к незаконному обороту наркотических средств. Перед началом исследования участвующим лицам разъяснены их права, обязанности и ответственность, а также порядок производства мероприятия, о чем последние поставили свои подписи в протоколе ОРМ «Исследование предметов и документов (гласно). В ходе исследования установлено: телефон на момент начала ОРМ упакован в полимерный, прозрачный пакет, перевязанный нитью, свободные концы которой оклеены биркой, снабженной оттиском печати, с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. На момент начала ОРМ упаковка нарушений не имеет. В результате анализа информации в телефоне в папке «Фото» в разделе «Недавно удаленные» пароль от папки 159357 находятся фото-изображения с местами нахождения адресов закладок и географическими координатами, приготовленных для дальнейшего сбыта ФИО1 совместно с неустановленнымилицами. Адреса с указанными координатами были отработаны все, но протоколы ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», составлены по координатам, где обнаружены тайники «закладки», старшим оперуполномоченным УКОН ФИО16 После чего осмотренный мобильный телефон упакован в полимерный пакет. В процессе проведения ОРМ «Исследование предметов и документов» им был составлен соответствующий протокол, в котором расписались он и представители общественности.

Показаниями свидетеля ФИО15, согласно которым с ноября 2023 года по адресу г. Тула, 

<

адрес> она проживает с ФИО1, с которым знакома около шести лет, состоит с ним в близких отношениях. ФИО1 характеризует исключительно с положительной стороны, как доброго и отзывчивого человека. Ей известно, что ФИО1 работает в АО «Россельхозбанк» в должности старшего менеджера-операциониста. На 23 августа 2024 года была запланирована их свадьба. Пояснила, что никогда не замечала, чтоб кто-либо в кругу общения ФИО1 и он сам разговаривали о наркотических средствах. В пользовании у ФИО1 был мобильный телефон «Айфон - 14» в корпусе белого цвета. От сотрудников полиции ей стало известно, что в рамках уголовного дела необходимо провести обыск по месту жительства ФИО1, то есть в квартире, где они проживали с ФИО1, собственником которой является она, возражений против проведения обыска у нее не было.

По ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетелей ФИО13, ФИО16, ФИО11, ФИО12

Из показаний свидетеля ФИО13 от 3 мая 2024 года, следует о том, что в отделе УКОН УМВД России по Тульской области в должности оперуполномоченного он работает с 15 марта 2024 года. В его должностные обязанности входит проведение оперативно-розыскных мероприятий (ОРМ), направленных на пресечение, предупреждение, выявление и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, а также выполнение других обязанностей и функций, которые регламентированы Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности», Федеральным законом «О полиции» и другими нормативными документами. В УКОН УМВД России по Тульской области поступила оперативная информация о том, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: г.Тула, 

<

адрес>, причастен к незаконному обороту наркотических средств на территории г. Тулы и Тульской области, методом «тайников и закладок». В ходе отработки указанной информации, были получены сведения о том, что 3 мая 2024 года в период времени с 8 часов до 9 часов 30 минут, ФИО1 будет находиться возле вышеуказанного дома, в связи с чем, было запланировано проведение оперативного мероприятия «Наблюдение». В рамках проводимого мероприятия были приглашены на добровольной основе представители общественности — ФИО11 и ФИО12, которым были разъяснены их права, обязанности, ответственность и порядок проводимого мероприятия. 3 мая 2024 года в 8 часов 21 минуту возле дома № 151 по ул.Ф.Энгельса, г. Тулы был замечен ФИО1, и в связи с тем, что оперативная информация нашла свое подтверждение, было принято решение о проведении личного досмотра последнего. Далее 3 мая 2024 года в период с 9 часов 15 минут по 9 часов 47 минут в автомобиле, припаркованном около дома 2 «Б» по ул. Агеева, г. Тулы, с участием вышеуказанных представителей общественности, был проведён личный досмотр ФИО1, в ходе которого последний пояснил, что запрещённых веществ при нём нет. Далее, в ходе личного досмотра ФИО1 из левого верхнего кармана джинсовой куртки был изъят мобильный телефон марки «Айфон-14» с сим-картой оператора сотовой связи «Ета», а также банковские карты АО «Тинькофф», «Сбербанк» на имя ФИО1 и банковская карта АО «ТинькоффБанк». Всё обнаруженное было изъято и упаковано в два полимерных пакета, снабжённых пояснительными бирками, с подписями участвующих лиц. По факту проведённого личного досмотра был составлен протокол, в котором поставили подписи все участвующие лица. После чего 3 мая 2024 года в период с 9 часов 55 минут по 10 часов 45 минут, в помещении служебного кабинета УКОН УМВД России по Тульской области по адресу: 

<

...> было проведено ОРМ «Исследование предметов и документов», в ходе которого в изъятом мобильном телефоне марки «Айфон-14», принадлежащего ФИО1, были обнаружены фотоизображения с местами нахождения закладок с географическими координатами, одним из которых являлись — 

<

данные изъяты>, которая была подготовлена ФИО1 для сбыта. После чего было незамедлительно организовано проведение оперативного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого с участием приглашённых представителей общественности, в период с 11 часов 10 минут по 11 часов 41 минуту, на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, по адресу: Тула, ул. 

<

адрес>», у подъезда № 3, где в полости трубы с левой стороны от входа в подъезд был обнаружен и изъят свёрток из чёрной изоленты с содержимым внутри, который был изъят и упакован в полимерный пакет, снабжённый пояснительной биркой, с подписями участвующих лиц. После чего был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. Указанный свёрток впоследствии был направлен на исследование. Согласно справке № 604 от 3 мая 2024 года вещество из свёртка, изъятого 3 мая 2024 года, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,99 г. В связи с тем, что причастность ФИО1 подтвердилась, материал проверки направлен в следственный отдел для решения вопроса о возбуждении уголовного дела (т. 2 л.д. 169-172)

Из показаний свидетеля ФИО16 от 16 июля 2024 года следует о том, что в должности старшего оперуполномоченного УКОН УМВД России по Тульской области он работает с октября 2023 года. В его должностные обязанности входит проведение оперативно-розыскных мероприятий (ОРМ), направленных на пресечение, предупреждение, выявление и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, а также выполнение других обязанностей и функций, которые регламентированы Федеральным законом «Об оперативно -розыскной деятельности», Федеральным законом «О полиции» и другими нормативными документами. В УКОН УМВД России по Тульской области поступила оперативная информация о том, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: г

<

адрес>, фактически проживающий с ФИО15 по адресу: г. Тула, 

<

адрес>, совместно с неустановленным лицом, причастен к незаконному сбыту наркотиков на территории г. Тулы, путем оставления тайников-«закладок» от интернет – площадки «

<

данные изъяты>», магазин «

<

данные изъяты>» методом «тайников и закладок». На основании имеющийся оперативной информации, 3 мая 2024 года, с целью задержания с поличным ФИО1 и изобличения его в преступной деятельности, было принято решение о проведении в отношении него оперативно -розыскных мероприятий сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области, а именно им, ФИО13 и ФИО14 3 мая 2024 года ФИО1 был остановлен, после чего, сотрудником УКОН УМВД России по Тульской области ФИО13 был произведён личный досмотр последнего в присутствии приглашённых представителями общественности ФИО11 и ФИО12 В ходе личного досмотра помимо всего прочего был изъят сотовый телефон последнего «Айфон-14». В тот же день 3 мая 2024 года, оперуполномоченным по ОВД УКОН России по Тульской области ФИО14 в присутствии приглашённых представителей общественности ФИО11 и ФИО12 проведено ОРМ «Исследование предметов и документов», в результате которого были обнаружены в телефоне ФИО1 фото с изображениями местами нахождения закладок и географическими координатами, приготовленных для дальнейшего сбыта ФИО1 Адреса с указанными координатами были отработаны все, но протоколы ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» составлены по координатам, где обнаружены тайники «закладки». В тот же день, им, в присутствии приглашённых на добровольной основе представителей общественности ФИО11 и ФИО12 были проведены ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», о чём составлены соответствующие протоколы, а именно, 3 мая 2024 года он совместно с приглашёнными представителями общественности ФИО11 и ФИО12 прибыл к месту оставления наркотического средства в виде «закладки», а именно, на участок местности с географическими координатами: 

<

данные изъяты>, расположенный у 3-го подъезда, 

<

адрес> г. Тулы, где 3 мая 2024 года в период времени с 11 часов 10 минут до 11 часов 41 минуты, им было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». На данном участке местности распложена металлическая конструкция крыльца подъезда дома в виде металлических труб, над которыми в виде крыши установлен лист из металлического проф-листа, в верхней части трубы с левой стороны от входа в подъезд в полости трубы был обнаружен сверток из черной изоленты с содержимым внутри, который был упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью светлого цвета, концы которой оклеены биркой с оттисками печати УКОН УМВД России по Тульской области с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. В процессе данного ОРМ им составлялся соответствующий протокол ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». В дальнейшем обнаруженный сверток с содержимым внутри был направлен для проведения исследования в ЭКЦ УМВД России по Тульской области. Согласно справке об исследовании № 604 от 3 мая 2024 года, представленное вещество, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса смеси (препарата) составила 0,99 г. Затем, в тот же день 3 мая 2024 года согласно имеющейся информации о месте оставления тайника «закладки» с наркотическим средством ФИО1 он совместно с приглашенными представителями общественности ФИО11 и ФИО12, прибыл к месту оставления наркотического средства в виде «закладки», а именно, на участок местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенном на крыльце в 3-х метрах от здания дома 2-го подъезда 

<

адрес>, г. Тулы, где в период времени с 13 часов 05 минут по 13 часов 30 минут, им было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». На данном участке местности имеется газон с зелёными насаждениями, данный газон по периметру оборудован металлической конструкцией в виде ограждения. В верхней части данного ограждения в металлической конструкции имеется полость, внутри которой был обнаружен свёрток из чёрной изоленты с содержимым внутри. Обнаруженный полимерный сверток с содержимым внутри был помещен в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью светлого цвета, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, оттиском печати УКОН УМВД России по Тульской области и подписями всех участвующих лиц. В процессе данного ОРМ им был составлен соответствующий протокол ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Обнаруженный сверток с содержимым внутри был направлен для проведения исследования в ЭКЦ УМВД России по Тульской области. Согласно справке об исследовании № 608 от 14 мая 2024 года, представленное вещество является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса смеси (препарата) составила 0,96 г. Затем, в тот же день 3 мая 2024 года, согласно имеющейся информации о месте оставления тайника «закладки» с наркотическим средством ФИО1, он совместно с приглашенными представителями общественности ФИО11 и ФИО12, прибыл к месту оставления наркотического средства в виде «закладки», а именно, на участок местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенном на крыльце подъезда № 4 

<

адрес> г. Тулы, где 3 мая 2024 года в период времени с 14 часов 10 минут по 14 часов 28 минут, им было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого на крыше подъезда № 4 

<

адрес>, подъезд которого оборудован металлическим навесом, выполненный из металлических труб профлиста сверху, выполняющего роль навеса. С левой стороны данной конструкции в верхней части имелась труба, в конструкции которой имеется полость, внутри которой был обнаружен свёрток из красной изоленты с содержимым внутри. Обнаруженный полимерный сверток с содержимым внутри был помещен в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, оттиском печати УКОН УМВД России по Тульской области и подписями всех участвующих лиц. В процессе проведения мероприятия 3 мая 2024 года в период с 14 часов 10 минут по 14 часов 28 минут, им был составлен соответствующий протокол ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Обнаруженный сверток с содержимым внутри был направлен для проведения исследования в ЭКЦ УМВД России по Тульской области. Согласно справке об исследовании № 611 от 14 мая 2024 года, представленное вещество, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса смеси (препарата) составила 1,01 г. Затем, в тот же день 3 мая 2024 года, согласно имеющейся информации о месте оставления тайника «закладки» с наркотическим средством ФИО1, он совместно с приглашенными представителями общественности ФИО11 и ФИО12, прибыл к месту оставления наркотического средства в виде «закладки», а именно, на участок местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенном возле 1-ого подъезда 

<

адрес>, г. Тулы, где 3 мая 2024 года в период времени с 14 часов 30 минут по 14 часов 45 минут, им было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого с левой стороны от входной двери в подъезд имеется металлический отлив, под которым был обнаружен свёрток из красной изоленты с содержимым внутри. Обнаруженный полимерный сверток с содержимым внутри был помещен в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью светлого цвета, свободные концы оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, оттиском печати УКОН УМВД России по Тульской области и подписями всех участвующих лиц. В процессе проведения мероприятия им был составлен соответствующий протокол ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Обнаруженный сверток с содержимым внутри был направлен для проведения исследования в ЭКЦ УМВД России по Тульской области. Согласно справке об исследовании № 610 от 14 мая 2024 года, представленное вещество является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса смеси (препарата) составила 0,97 г. Также хочет уточнить, что при проведении данного ОРМ координаты 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, указанные в фототаблице, находятся рядом и различия в них могут быть связаны с различным расположением как он фотографировал данный участок местности, то есть разные ракурсы и разные координаты, а также связаны с не точным определением устройством (мобильным телефоном) координат, которое зачастую имеет погрешность в несколько метров. Затем, в тот же день 3 мая 2024 года согласно имеющейся информации о месте оставления тайника «закладки» с наркотическим средством ФИО1, он совместно с приглашенными представителями общественности ФИО11 и ФИО12, прибыл к месту оставления наркотического средства в виде «закладки», а именно на участок местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенном возле входа в подъезд № 2, 

<

адрес> г. Тулы, где в период времени с 14 часов 53 минуты по 15 часов 20 минут, им 3 мая 2024 года было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого обследован участок местности, расположенный у входа в подъезд № 2, 

<

адрес> Ленина г. Тулы. Вход в подъезд оборудован крыльцом из металлической конструкции с навесом из профильного листа с верху. Данный профлист закреплён металлическими трубами полой конструкции. В данной трубе с правой стороны при входе в подъезд был обнаружен свёрток из красной изоленты с содержимым внутри. Обнаруженный полимерный сверток с содержимым внутри, который был помещен в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью светлого цвета, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, оттиском печати УКОН УМВД России по Тульской области и подписями всех участвующих лиц. В процессе данного ОРМ им составлялся соответствующий протокол ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Обнаруженный сверток с содержимым внутри был направлен для проведения исследования в ЭКЦ УМВД России по Тульской области. Согласно справке об исследовании № 612 от 14 мая 2024 года, представленное вещество, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса смеси (препарата) составила 1,02 г. (т.2 л.д. 186-190)

Из протокола допроса свидетеля ФИО11 от 3 июля 2024 года следует о том, что 3 мая 2024 года в утреннее время сотрудник УКОН УМВД России по Тульской области ФИО13 подошёл к нему, представился, предъявил удостоверение и предложил ему поучаствовать в качестве представителя общественности в проведении ОРМ «Наблюдение». Также на добровольной основе в качестве второго представителя общественности был приглашен ФИО12 Сотрудником УКОН УМВД России по Тульской области ФИО13 им были разъяснены права, обязанности, ответственность, порядок проведения оперативно-розыскного мероприятия. Как им стало известно от ФИО13, мероприятия проводились в отношении лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств на территории г. Тулы путем размещения «тайников-закладок». ФИО13 пояснил, что мероприятие будет проводится на территории Советского района г.Тулы, поскольку в мобильном телефоне лица, причастного к незаконному обороту наркотических средств, были обнаружены координаты местонахождения закладок, предположительно с наркотическим средством. В их обязанности входило фиксация факта обнаружения и изъятия наркотического средства. Со слов сотрудника УКОН УМВД России по Тульской области им стало известно, что ОРМ будет проводиться в отношении ранее ему не знакомого ФИО1 Далее 3 мая 2024 года, примерно в 8 часов 00 минут, совместно с сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области он и второй представитель общественности проследовали по адресу: 

<

...>, где должен был появиться ФИО1 Примерно в 8 часов 30 минут около указанного дома был замечен ФИО1 Сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области было принято решение о проведении личного досмотра ФИО1 на предмет обнаружения при нем наркотических средств. После чего 3 мая 2024 года в период времени с 9 часов 15 минут до 9 часов 47 минут в служебном автомобиле, находящимся около д. 2 «б», ул. Агеева, г. Тулы, в присутствии его и ФИО12, сотрудник ФИО13 провел личный досмотр гр-на ФИО1 Перед досмотром ФИО1 было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ, на что он пояснил, что запрещенного при себе не имеет. Далее сотрудник ФИО13 провел личный досмотр ФИО1, в ходе которого обнаружен и изъят мобильный телефон «Айфон-14» с сим картой оператора «Ета», который был изъят из верхнего левого кармана джинсовой куртки, также из того же кармана джинсовой куртки изъяты две банковских карты «Тинькофф» и банковская карта «Сбербанк», открытые на имя ФИО1 Обнаруженное и изъятое было упаковано в два полимерных пакета, горловины которых были перевязаны нитью светлого цвета и скреплены бумажными бирками, с пояснительными надписями и оттисками печати УКОН УМВД России по Тульской области, где расписались он, ФИО12, сотрудник ФИО13 и ФИО1 По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что все обнаруженное и изъятое принадлежит ему. После этого был составлен соответствующий протокол, в котором расписались он, ФИО12, сотрудник ФИО13 и ФИО1 После чего 3 мая 2024 года в период времени с 9 часов 55 минут до 10 часов 45 минут, в кабинете №525, расположенного по адресу: 

<

...> в присутствии его и ФИО12 сотрудник ФИО14 провел ОРМ «Исследование предметов и документов», перед этим разъяснив им их права, обязанности, ответственность и порядок проведения оперативно-розыскного мероприятия. В ходе проведения исследования сотового телефона марки «Айфон 14», принадлежащего ФИО1, было установлено, что в данном телефоне в папке «Фото», в разделе «Недавно удаленные», находятся фотоизображения с местами нахождения адресов закладок и географическими координатами. По окончанию вышеуказанного ОРМ сотрудником ФИО14 был составлен соответствующий протокол, в котором расписались он, ФИО12, сотрудник ФИО14 Мобильный телефон был упакован в полимерный прозрачный пакет, горловина которого была перевязана нитью светлого цвета, свободные края которой были оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. Далее сотрудники УКОН УМВД России по 

<

адрес>, ФИО12 и он проследовали по географическим координатам, которые были выявлены в ходе осмотра телефона марки «Айфон 14», изъятого в ходе личного досмотра у ФИО1 3 мая 2024 года, в период времени с 11 часов 10 минуты до 11 часов 41 минуты, сотрудником УКОН ФИО16 в присутствии его и ФИО12 было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», где было установлено, что объектом обследования является участок местности с установленными географическими координатами, расположенный у 3-го подъезда, 

<

адрес> г. Тулы. На данном участке местности распложена металлическая конструкция крыльца подъезда дома в виде металлических труб, над которыми в виде крыши установлен лист из металлического проф-листа, в верхней части трубы с левой стороны от входа в подъезд в полости трубы был обнаружен сверток из черной изоленты с содержимым внутри, который был упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью светлого цвета, концы которой оклеены биркой с оттисками печати УКОН УМВД России по Тульской области с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. По окончанию проведенного мероприятия был составлен соответствующий протокол. Далее 3 мая 2024 года, примерно в 13 часов 00 минут, они совместно с ФИО16 прибыли к участку местности, расположенном в 3-х метрах от здания дома 2-го подъезда 

<

адрес> г. Тулы, где ФИО16 было начато проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и, как видно из предъявленного ему для осмотра протокола оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», расположенный по установленным географическим координатам. Согласно данному протоколу, составленному 3 мая 2024 года в период с 13 часов 05 минут по 13 часов 30 минут на участке местности с указанными географическими координатами, расположенном на крыльце в 3-х метрах от здания дома 2-го подъезда 

<

адрес>, г. Тулы, где имеется газон с зелёными насаждениями, данный газон по периметру оборудован металлической конструкцией в виде ограждения. В верхней части данного ограждения в металлической конструкции имеется полость, внутри которой был обнаружен свёрток из чёрной изоленты с содержимым внутри. Обнаруженный полимерный сверток с содержимым внутри не разупаковывался и был помещен в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью светлого цвета, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, оттиском печати УКОН УМВД России по Тульской области и подписями всех участвующих лиц. По окончанию проведенного мероприятия был составлен соответствующий протокол. Далее 3 мая 2024 года, примерно в 14 часов 00 минут, они совместно с ФИО16 прибыли к крыльцу подъезда № 4 

<

адрес> г. Тулы, где ФИО16 было начато проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и, как видно из предъявленного ему для осмотра протокола оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», расположенный по установленным географическим координатам. Согласно данному протоколу, составленному 3 мая 2024 года в период с 14 часов 10 минут по 14 часов 28 минут на участке местности с указанными географическими координатами, расположенном на крыльце подъезда № 4 

<

адрес> г. Тулы, где с левой стороны в верхней части имеется труба, в конструкции которой имеется полость, внутри которой был обнаружен свёрток из красной изоленты с содержимым внутри. Обнаруженный полимерный сверток с содержимым внутри не разупаковывался и был помещен в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, оттиском печати УКОН УМВД России по Тульской области и подписями всех участвующих лиц. По окончанию проведенного мероприятия был составлен соответствующий протокол. Далее, 3 мая 2024 года, примерно в 14 часов 29 минут, они совместно с ФИО16 прибыли к 1-му подъезду 

<

адрес> г. Тулы, где ФИО16 было начато проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и, как видно из предъявленного ему для осмотра протокола оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», расположенный по установленным географическим координатам. Согласно данному протоколу, составленному 3 мая 2024 года в период с 14 часов 30 минут по 14 часов 45 минут на участке местности с указанными географическими координатами, расположенном возле 1-ого подъезда 

<

адрес>, г. Тулы, где с левой стороны от входной двери в подъезд имеется металлический отлив, под которым был обнаружен свёрток из красной изоленты с содержимым внутри. Обнаруженный полимерный сверток с содержимым внутри не разупаковывался и был помещен в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью светлого цвета, свободные концы оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, оттиском печати УКОН УМВД России по Тульской области и подписями всех участвующих лиц. По окончанию проведенного мероприятия был составлен соответствующий протокол. Далее 3 мая 2024 года, примерно в 14 часов 50 минут, они совместно с ФИО16 прибыли к участку местности, расположенном возле входа в подъезд № 2, 

<

адрес>, г. Тулы, где ФИО16 было начато проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и, как видно из предъявленного ему для осмотра протокола оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», расположенный по установленным географическим координатам. Согласно данному протоколу, составленному 3 мая 2024 года в период с 14 часов 53 минуты по 15 часов 20 минут на участке местности с указанными географическими координатами, расположенном возле входа в подъезд № 2, 

<

адрес> г. Тулы, где расположен вход в указанный выше подъезд, который оборудован крыльцом из металлической конструкции с навесом из профильного листа с верху. Данный профлист закреплён металлическими трубами полой конструкции. В данной трубе с правой стороны при входе в подъезд был обнаружен свёрток из красной изоленты с содержимым внутри. Обнаруженный полимерный сверток с содержимым внутри не разупаковывался и был помещен в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью светлого цвета, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, оттиском печати УКОН УМВД России по Тульской области и подписями всех участвующих лиц. По окончанию проведенного мероприятия был составлен соответствующий протокол. Поясняет, что в ходе допроса он был ознакомлен со всеми протоколами, которые составлялись сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области 3 мая 2024 года в ходе проведения ОРМ, в которых он принимал участие. При ознакомлении с указанными протоколами каких-либо несоответствий им выявлено не было. В протоколах точно указано время, место и обстоятельства проводимых ОРМ. Каждый протокол подписан им (т.2 л.д. 176-180)

Аналогичными по своему содержанию показаниями свидетеля ФИО12 от 5 июля 2024 года с показаниями свидетеля ФИО11 (т.2 л.д. 181-185)

Кроме того, вина ФИО1 подтверждается письменными доказательствами, в том числе результатами оперативно-розыскной деятельности.

Протоколом личного досмотра ФИО1 от 3 мая 2024 года, согласно которому 3 мая 2024 года, в период времени с 9 часов 15 минут до 9 часов 47 минут, оперуполномоченным УКОН УМВД России по Тульской области ФИО13 в присутствии представителей общественности ФИО11 и ФИО12 в служебном автомобиле, припаркованном возле д.2 «Б» по ул. Агеева г. Тулы, произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту в РФ, а также денежных средств, обнаружено и изъято не было. В ходе личного досмотра ФИО1 из верхнего левого кармана джинсовой куртки изъяты банковская карта «Тинькофф» №, банковская карта «Сбербанк» №, банковская карта «Тинькофф» №, открытые на имя ФИО1, мобильный телефон марки «Айфон-14» с сим-картой оператора «Ёта» (т.1 л.д.24)

Протоколом ОРМ «Исследование предметов и документов», согласно которому 3 мая 2024 года в период с 9 часов 55 минут до 10 часов 45 минут, оперуполномоченным по ОВД УКОН УМВД России по Тульской области ФИО14, в присутствии представителей общественности: ФИО11 и ФИО12 в кабинете № 525 УКОН УМВД России по Тульской области, по адресу: 

<

...>, проведено исследование телефона ФИО1 «Айфон-14», в результате чего обнаружены фото с изображениями местами нахождения закладок и географическими координатами, приготовленных для дальнейшего сбыта ФИО1, а именно: 

<

данные изъяты> (т.1 л.д. 25-36)

Протоколом ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которому 3 мая 2024 года в период с 11 часов 10 минут до 11 часов 41 минут, страшим оперуполномоченным УКОН УМВД России по Тульской области ФИО16, в присутствии представителей общественности: ФИО11 и ФИО12 проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: г.Тула, 

<

адрес> А, крыльца 3 подъезда дома, участка местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>. На данном участке местности распложена металлическая конструкция крыльца подъезда дома в виде металлических труб, над которыми в виде крыши установлен лист из металлического проф-листа, в верхней части трубы с левой стороны от входа в подъезд в полости трубы был обнаружен сверток из черной изоленты с содержимым внутри, который был упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью светлого цвета, концы которой оклеены биркой с оттисками печати № 32 УКОН УМВД России по Тульской области с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц (т.1 л.д. 37-41)

Протоколом ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которому 3 мая 2024 года в период с 13 часов 05 минут до 13 часов 30 минут, страшим оперуполномоченным УКОН УМВД России по Тульской области ФИО16, в присутствии представителей общественности: ФИО11 и ФИО12 проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: г. Тула, 

<

адрес> 3 метрах от второго подъезда, участка местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>. На данном участке местности имеется газон с зелёными насаждениями, данный газон по периметру оборудован металлической конструкцией в виде ограждения. В верхней части данного ограждения в металлической конструкции имеется полость, внутри которой был обнаружен свёрток из чёрной изоленты с содержимым внутри. Обнаруженный полимерный сверток с содержимым внутри был помещен в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью светлого цвета, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, оттиском печати № 32 УКОН УМВД России по Тульской области и подписями всех участвующих лиц (т.1 л.д. 63-67)

Протоколом ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которому 3 мая 2024 года в период с 14 часов 10 минут до 14 часов 28 минут, страшим оперуполномоченным УКОН УМВД России по Тульской области ФИО16, в присутствии представителей общественности: ФИО11 и ФИО12 проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: г. Тула, 

<

адрес>, на крыльце подьезда № 4, участка местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>. На данном участке, подъезд № 4 

<

адрес>, оборудован металлическим навесом, выполненный из металлических труб профлиста сверху, выполняющего роль навеса. С левой стороны данной конструкции в верхней части имелась труба, в конструкции которой имеется полость, внутри которой был обнаружен свёрток из красной изоленты с содержимым внутри. Обнаруженный полимерный сверток с содержимым внутри был помещен в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, оттиском печати № 32 УКОН УМВД России по Тульской области и подписями всех участвующих лиц (т.1 л.д. 84-88)

Протокол ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которому 3 мая 2024 года в период с 14 часов 30 минут до 14 часов 45 минут, страшим оперуполномоченным УКОН УМВД России по Тульской области ФИО16, в присутствии представителей общественности: ФИО11 и ФИО12 проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: г. Тула, 

<

адрес>, возле подъезда № 1, участка местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>. На данном участке, вход в подъезд № 1 

<

адрес> г. Тулы. С левой стороны у входной двери входа в подъезд имеется металлический отлив, под которым обнаружен сверток из красной изоленты с содержимым внутри. Обнаруженный полимерный сверток с содержимым внутри был помещен в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, оттиском печати №32 УКОН УМВД России по Тульской области и подписями всех участвующих лиц (т.1 л.д. 104-108)

Протоколом ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которому 3 мая 2024 года в период с 14 часов 53 минут до 15 часов 20минут, страшим оперуполномоченным УКОН УМВД России по Тульской области ФИО16, в присутствии представителей общественности: ФИО11 и ФИО12 проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: г. Тула, 

<

адрес> у входа в подъезд №2, участка местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>. На данном участке, возле входа в подьезд № 2 

<

адрес> г. Тулы, вход в подъезд оборудован крыльцом из металлической конструкции с навесом из профильного листа сверху, который закреплен металлическими трубами. В трубе с правой стороны ко входу в подъезд обнаружен сверток из красной изоленты с содержимым внутри. Обнаруженный полимерный сверток с содержимым внутри был помещен в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, оттиском печати № 32 УКОН УМВД России по Тульской области и подписями всех участвующих лиц (т.1 л.д. 124-128)

Согласно справке об исследовании № 604 от 3 мая 2024 года, представленное вещество является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса наркотического средства составила 0,99 г. (т.1 л.д. 44-45)

Согласно справке об исследовании № 608 от 14 мая 2024 года, представленное вещество является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса наркотического средства составила 0,96 г. (т.1 л.д. 70-71)

Согласно справке об исследовании № 611 от 14 мая 2024 года, представленное вещество является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса наркотического средства составила 1,01 г. (т.1 л.д. 91)

Согласно справке об исследовании № 610 от 14 мая 2024 года, представленное вещество является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса наркотического средства составила 0,97 г. (т.1 л.д. 111)

Согласно справке об исследовании № 612 от 14 мая 2024 года, представленное вещество является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса наркотического средства составила 1,02 г. (т.1 л.д. 131)

Согласно выводам заключения эксперта № 1594 от 30 мая 2024 года представленные вещества являются наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса наркотического средства в представленном на экспертизу виде составила: 0,96 г., 0,93 г., 0,99 г., 0,96 г., 1,01 г. Первоначальная масса наркотического средства, составляла: 0,99 г., 0,96 г., 1,01 г., 0, 97 г., 1,02 г. (т.1 л.д.139-142)

Протокол осмотра предметов (документов) от 18 июля 2024 года, согласно которому осмотрены

1. сейф-пакет №, оклеенный липкой лентой красного цвета, на котором имеется лист-вкладыш с текстом следующего содержания: «Террит. орган МВД РФ (служба) ОП «Советский» СУ УМВД, Заключение эксперта №1594 от 30.05.2024 г., у/д №, Пояснительная надпись/Краткая опись содержимого: в-ва. Подпись и фамилия эксперта (ФИО17), оттиском печати, на которой есть надписи: «Для пакетов №» Управление МВД России по Тульской области, МВД России, Экспертно-криминалистический центр. С обратной стороны также имеются надписи: «СЕЙФ-ПАКЕТ», сверху- номер секъюрпака 86956118, который дублируется три раза, далее внизу находятся надписи: Отправитель:, Получатель, Информация, Дата отправки, также внизу имеется надпись: «ВНИМАНИЕ! ОПЛОМБИРОВАНО! НЕСАНКЦИОНИРОВАННОЕ ВСКРЫТИЕ ЗАПРЕЩЕНО», в котором находился:

1.1) вскрытый сейф-пакет №, оклеенный липкой лентой красного цвета, снабжённый бумажной биркой с оттиском круглой печати «Для пакетов №13» ЭКЦ УМВД России по Тульской области, пояснительной надписью в виде печатного и рукописного текста: «Террит. Орган МВД РФ (служба) УКОН, Справка об исследовании № 608 от 14.05.24г. Пояснительная надпись/Краткая опись содержимого в-во из св-ка, изъят 03.05.2024 г. в ходе ОРМ «Обследование …», Подпись и фамилия исполнителя (ФИО17)» и подписью. С обратной стороны сейф-пакета вверху имеются надписи следующего содержания: Сейф-пакет 88096545, с штрих-кодом, Отправитель, Получатель, Информация; дата отправки: число, месяц, год 20, также внизу имеется надпись: «ВНИМАНИЕ! ОПЛОМБИРОВАНО! НЕСАНКЦИОНИРОВАННОЕ ВСКРЫТИЕ ЗАПРЕЩЕНО», где находятся

- вскрытый прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана нитью светлого цвета, свободные концы которой опечатаны бумажной биркой с пояснительным текстом «свёрток из черной изоленты с содержимым внутри, изъятый 03.05.2024г. в ходе проведения ОРМ «Обследование….» на участке местности с географическими координатами: 

<

данные изъяты>, возле 2-го подъезда 

<

адрес> Тулы», оттиском круглой печати №32 УКОН УМВД России по Тульской области, подписями участвующих лиц;

- пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейной застежке, внутри которого находится твердое вещество в виде комка коричневого цвета, массой после проведения химического исследования и химической судебной экспертизы 0, 91 г.;

1.2) вскрытый сейф-пакет №, оклеенный липкой лентой красного цвета, снабжённый бумажной биркой с оттиском круглой печати «Для пакетов №13» ЭКЦ УМВД России по Тульской области, пояснительной надписью в виде печатного и рукописного текста: «Террит. Орган МВД РФ (служба) УКОН, Справка об исследовании № 604 от 03.05.24 г. Пояснительная надпись/Краткая опись содержимого в-во, изъят. 03.05.2024 г. в ходе ОРМ «Обследование …», г/к 

<

данные изъяты>, Подпись и фамилия исполнителя (ФИО17)» и подписью. С обратной стороны сейф-пакета вверху имеются надписи следующего содержания: Сейф-пакет 88096549, с штрих-кодом, Отправитель, Получатель, Информация; дата отправки: число, месяц, год 20, также внизу имеется надпись: «ВНИМАНИЕ! ОПЛОМБИРОВАНО! НЕСАНКЦИОНИРОВАННОЕ ВСКРЫТИЕ ЗАПРЕЩЕНО», внутри которого обнаружено:

- вскрытый прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана нитью светлого цвета, свободные концы которой опечатаны бумажной биркой с пояснительным текстом «свёрток черной изоленты, изъятый 03.05.2024г. в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений ….» с участка местности по адресу г.Тула, 

<

адрес>, крыльцо 3 подъезда, географические координаты: 

<

данные изъяты>», оттиском круглой печати №32 УКОН УМВД России по Тульской области, подписями участвующих лиц;

- пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейной застежке, внутри которого находится твердое вещество в виде комка коричневого цвета, массой после проведения химического исследования и химической судебной экспертизы 0, 94 г.;

1.3) вскрытый сейф-пакет №, оклеенный липкой лентой красного цвета, снабжённый бумажной биркой с оттиском круглой печати «Для пакетов №13» ЭКЦ УМВД России по Тульской области, пояснительной надписью в виде печатного и рукописного текста: «Террит. Орган МВД РФ (служба) УКОН УМВД России по Т.О., Справка об исследовании № 611 от 14.05.24 г. Пояснительная надпись/Краткая опись содержимого в-во, изъятое по коорд.: 

<

данные изъяты>, Подпись и фамилия исполнителя (ФИО2). С обратной стороны сейф-пакета вверху имеются надписи следующего содержания: Сейф-пакет 88096544, со штрих-кодом, Отправитель, Получатель, Информация; дата отправки: число, месяц, год 20, также внизу имеется надпись: «ВНИМАНИЕ! ОПЛОМБИРОВАНО! НЕСАНКЦИОНИРОВАННОЕ ВСКРЫТИЕ ЗАПРЕЩЕНО». В сейф-пакете № обнаружено:

- вскрытый прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана нитью светлого цвета, свободные концы которой опечатаны бумажной биркой с пояснительным текстом «свёрток из красной изоленты с содержимым внутри, изъят 03.05.2024г. в ходе проведения ОРМ «Обследование ….» по географическим координатам: 

<

данные изъяты>», оттиском круглой печати №32 УКОН УМВД России по Тульской области, подписями участвующих лиц;

- пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейной застежке, внутри которого находится твердое вещество в виде комка коричневого цвета, массой после проведения химического исследования и химической судебной экспертизы 0, 97 г.;

1.4) вскрытый сейф-пакет №, оклеенный липкой лентой красного цвета, снабжённый бумажной биркой с оттиском круглой печати «Для пакетов №13» ЭКЦ УМВД России по Тульской области, пояснительной надписью в виде печатного и рукописного текста: «Террит. Орган МВД РФ (служба) УКОН УМВД России по ТО, Номер исследовании 612, Пояснительная надпись/Краткая опись содержимого вещество, изъятое в ходе ОРМ, Дата 14.05.2024 года, Подпись и фамилия исполнителя (ФИО18). С обратной стороны сейф-пакета вверху имеются надписи следующего содержания: Сейф-пакет 88096541, со штрих-кодом, Отправитель, Получатель, Информация; дата отправки: число, месяц, год 20, также внизу имеется надпись: «ВНИМАНИЕ! ОПЛОМБИРОВАНО! НЕСАНКЦИОНИРОВАННОЕ ВСКРЫТИЕ ЗАПРЕЩЕНО», внутри которого обнаружено:

- вскрытый прозрачный полиэтиленовый пакет;

-фрагмент нити светлого цвета, свободные концы которой опечатаны бумажной биркой с пояснительным текстом «свёрток из красной изоленты с содержимым внутри, изъят 03.05.2024 г. в ходе проведения ОРМ «Обследование» по географическим координатам: 

<

данные изъяты> у входа во 2-ой подъезд 

<

адрес> г. Тулы», оттиском круглой печати №32 УКОН УМВД России по Тульской области, подписями участвующих лиц;

- пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейной застежке, внутри которого находится твердое вещество в виде комка коричневого цвета, массой после проведения химического исследования и химической судебной экспертизы 0, 99 г.;

1.5) вскрытый сейф-пакет №, оклеенный липкой лентой красного цвета, снабжённый бумажной биркой с оттиском круглой печати «Для пакетов №13» ЭКЦ УМВД России по Тульской области, пояснительной надписью в виде печатного и рукописного текста: «Террит. Орган МВД РФ (служба) УКОН УМВД России по Тульской обл., Номер исследовании № 610 от 14.05.2024 г., Пояснительная надпись/Краткая опись содержимого вещество, изъятое в ходе ОРМ 03.05.2024 года, Подпись и фамилия исполнителя (ФИО19). С обратной стороны сейф-пакета вверху имеются надписи следующего содержания: Сейф-пакет 88096541, со штрих-кодом, Отправитель, Получатель, Информация; дата отправки: число, месяц, год 20, также внизу имеется надпись: «ВНИМАНИЕ! ОПЛОМБИРОВАНО! НЕСАНКЦИОНИРОВАННОЕ ВСКРЫТИЕ ЗАПРЕЩЕНО», внутри которого обнаружено:

- вскрытый прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана нитью светлого цвета, свободные концы которой опечатаны бумажной биркой с пояснительным текстом «свёрток из красной изоленты с содержимым внутри, изъят 03.05.2024г. в ходе проведения ОРМ «Обследов….» по географическим координатам: 54.174735, 37.594367 возле 1-го подъезда 

<

адрес> г. Тулы», оттиском круглой печати №32 УКОН УМВД России по Тульской области, подписями участвующих лиц;

- пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейной застежке, внутри которого находится твердое вещество в виде комка коричневого цвета, массой после проведения химического исследования и химической судебной экспертизы 0, 94 г.

2. Бумажный конверт, снабжённой бумажной биркой на которой имеется надписи, выполненные печатным и рукописным способами «К справке об исследовании № 610 от 14.05.2024 г., Террит. орган МВД РФ (служба) УКОН УМВД России по Тульской обл., Первоначальная упаковка вещества изъятого 03.05.2024 г. в ходе ОРМ.» Также имеется подпись (ФИО19) и оттиск круглой печати «Для пакетов №13» ЭКЦ УМВД России по Тульской области. Внутри которого находятся:

- пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейной застежке, без содержимого внутри;

- вскрытый пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейной застежке, без содержимого внутри;

- фрагмент бумаги светло-коричневого цвета;

- фрагмент полимерной липкой красной ленты, наклеенной на фрагмент дактилоплёнки прозрачного цвета.

3. Бумажный конверт, снабжённой бумажной биркой на которой имеются надписи, выполненные печатным и рукописным способами «Террит. орган МВД РФ (служба) УКОН, Справка об исследовании № 604 от 03.05.2024г., Пояснительная надпись/Краткая опись содержимого эл-ты уп-ки в-ва, изъят. 03.05.2024г. в ходе ОРМ «Обслед...» г/к 

<

данные изъяты>, Подпись и фамилия исполнителя ФИО17». Также имеется оттиск круглой печати «Для пакетов №13» ЭКЦ УМВД России по Тульской области. Внутри которого находятся:

- пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейной застежке, без содержимого внутри;

- вскрытый пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейной застежке, без содержимого внутри;

- фрагмент бумаги светло-коричневого цвета;

- фрагмент полимерной чёрной липкой ленты, наклеенной на отрезок дактилоплёнки белого цвета.

4. Бумажный конверт, снабжённой бумажной биркой на которой имеется надпись, выполненная рукописным способам «к с/к № 611 от 14.05.2024г. УКОН УМВД России по Т.О. Эл-ты упаковкии в-ва». Также имеется оттиск круглой печати «Для пакетов №13» ЭКЦ УМВД России по Тульской области. Внутри которого находятся:

- пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейной застежке, без содержимого внутри;

- вскрытый пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейной застежке, без содержимого внутри;

- фрагмент бумаги светло-коричневого цвета;

- фрагмент полимерной красной липкой ленты, наклеенной на отрезок дактилоплёнки прозрачного цвета.

5. Бумажный конверт, снабжённой бумажной биркой на которой имеется надписи, выполненные печатным и рукописным способами «Террит. орган МВД РФ (служба) УКОН, Справка об исследовании № 608 от 14.05.2024г., Пояснительная надпись/Краткая опись содержимого эл-ты уп-ки в-ва, изъят. 03.05.2024г. в ходе ОРМ «Обследование...», Подпись и фамилия исполнителя ФИО17». Также имеется оттиск круглой печати «Для пакетов №13» ЭКЦ УМВД России по Тульской области. Внутри которого находятся:

- пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейной застежке, без содержимого внутри;

- вскрытый пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейной застежке, без содержимого внутри;

- фрагмент бумаги светло-коричневого цвета;

- фрагмент полимерной чёрной липкой ленты, наклеенной на отрезок дактилоплёнки белого цвета.

6. Бумажный конверт, снабжённой бумажной биркой на которой имеются надписи, выполненные печатным и рукописным способами «Террит. орган МВД РФ (служба) УКОН УМВД России по ТО, Номер исследования 612, Пояснительная надпись/Краткая опись содержимого исх № 32/1936 от 03.05.2024 года первоначальная упаковка вещества, Дата 14.05.2024 года, Подпись и фамилия исполнителя ФИО18». Также имеется оттиск круглой печати «Для пакетов №13» ЭКЦ УМВД России по Тульской области. Внутри которого находятся:

- пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейной застежке, без содержимого внутри;

- пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала на линейной застежке, без содержимого внутри, оклеенный фрагментом полимерной красной липкой ленты;

- фрагмент бумаги светло-коричневого цвета. 

После осмотра упаковки и ее содержимое признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств на основании постановления от 18 июля 2024 года (т. 1 л.д. 144-165, л.д. 166-175)

Протоколом осмотра предметов (документов) от 18 июля 2024 года, согласно которому осмотрены:

- мобильный телефон «Айфон - 14» с сим-картой оператора «Ета» с символами «89701 11024 84202 73 4», изъятый в ходе личного досмотра гр-на. ФИО1 3 мая 2024 года из верхнего левого кармана джинсовой куртки;

- три банковские карты: «Тинькофф» №, №, банковская карта «Сбербанк» №, открытые на гр-на. ФИО1, изъятые в ходе личного досмотра гр-на. ФИО1 03.05.2024 года из верхнего левого кармана джинсовой куртки

После осмотра мобильный телефон и банковские карты признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств на основании постановления от 18 июля 2024 года (т.2 л.д. 1-158, л.д. 159-162)

Представленные обвинением доказательства не находятся в противоречии и согласуются между собой, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства произошедшего, оснований не доверять этим доказательствам не имеется. 

Так, показания свидетелей ФИО14 и ФИО15 в суде, а также показания свидетелей ФИО13, ФИО11, ФИО12, ФИО16, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, в той части, которая позволяет установить фактические обстоятельства дела, непротиворечивы и последовательны, согласуются друг с другом, иными доказательствами обвинения, с учетом их анализа и оценки в совокупности с другими доказательствами обвинения, являются достоверными, в связи с чем, оснований не доверять этим показаниям у суда не имеется, что позволяет положить их в основу обвинительного приговора. 

Каких-либо процессуальных нарушений при допросах указанных свидетелей не допущено, оснований для оговора подсудимого вышеперечисленными свидетелями не имеется.

Допросы ФИО1 в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого, обвиняемого проведены в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, с участием защитника. Суд придает указанным показаниям ФИО1, оглашенным в суде на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, доказательственное значение.

Анализируя заключение эксперта № от 30 мая 2024 года суд считает, что его выводы с учетом совокупности исследованных доказательств не вызывают сомнений в своей достоверности, поскольку научно обоснованы, аргументированы и нашли свое подтверждение в ходе судебного следствия. 

Выводы эксперта подтверждаются другими доказательствами, представленными обвинением и исследованными в судебном следствии. Эти выводы категоричны, ясны и понятны. Экспертиза проведена специалистом, имеющим специальные познания, значительный стаж работы, соответствующую квалификацию, на основе подробно изложенных в заключении научных методик, технических средств и научной литературы. 

Противоречия в выводах эксперта отсутствуют. Перед началом производства экспертиз экспертам разъяснялись права и обязанности, она были предупреждены об ответственности за дачу заведомо ложного заключения. Каких-либо процессуальных нарушений при назначении экспертизы и ее проведении, не допущено. 

В связи с изложенным, суд признает указанное заключение эксперта допустимым и достоверным доказательством, которое может быть положено в основу приговора. 

Осмотры и приобщение предметов в качестве вещественных доказательств, проверка показаний на месте с участием подозреваемого ФИО1 и его защитника проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства РФ, нарушений закона при проведении указанных следственных действий не установлено.

Оперативно-розыскные мероприятия «Наблюдение», «Исследование предметов и документов», «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», личный досмотр, проведены в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», при наличии оснований для проведения данных мероприятий, с соблюдением предусмотренных законом условий их проведения, надлежащими лицами. Результаты оперативно-розыскных мероприятий законно и обоснованно оформлены соответствующими протоколами о проведении ОРМ. Изложенное процессуальное оформление результатов оперативно-розыскной деятельности не противоречит действующему законодательству, каких-либо нарушений в данной части не допущено. Участие в оперативно-розыскных мероприятиях, а также при личном досмотре представителей общественности ФИО12 и ФИО11 бесспорно установлено в судебном заседании, и не оспаривается самим подсудимым ФИО1

Все приведенные выше в качестве доказательств виновности подсудимого ФИО1 материалы, полученные в результате оперативно-розыскной деятельности, переданные в установленном законом порядке (на основании постановлений о предоставлении результатов ОРД в т.1 л.д.19-20,59-60,78-79,98-99,120-121, а также соответствующих справок-меморандумов в т.1 л.д.21-23,62,83,103,123) в орган предварительного следствия, приобщены к делу и использованы в процессе доказывания, в полном объеме отвечают требованиям, предъявляемым Уголовно-процессуальным кодексом РФ к доказательствам, оснований сомневаться в их допустимости и достоверности, не имеется, поэтому суд, в соответствии с требованиями ст.89 УПК РФ признает материалы оперативно-розыскной деятельности относимыми и допустимыми доказательствами. 

Судом также достоверно установлено, что умысел подсудимого ФИО1 и Лица 1 на совершение действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств сформировался независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов. Совместный умысел подсудимого ФИО1 и Лица 1 был направлен на сбыт наркотических средств, о чем свидетельствует количество обнаруженных и изъятых наркотических средств, их одинаковой упаковке, удобной для сбыта расфасовке, а также информация, обнаруженная в изъятом мобильном телефоне, а именно, фотоизображения участков местности с пометками и координатами размещения «закладок» с наркотическими средствами, выгрузка ФИО1 фотографий мест тайников-закладок в сети Интернет на площадку «

<

данные изъяты> магазина 

<

данные изъяты>» неустановленному лицу координат местонахождения тайников с наркотическими средствами. Изложенное позволяет суду сделать вывод о том, что преступные действия ФИО1, направленные на незаконный сбыт наркотиков были доведены до конца, то есть роль подсудимого в группе лиц по предварительному сговору с Лицом 1 выполнена.

Лицо 1 предложило ФИО1 заниматься незаконным сбытом наркотических средств, согласно разработанному Лицом 1 плану. ФИО1, желая заработать денежные средства, согласился заниматься размещением закладок с наркотическими средствами на территории г. Тулы. Характер, последовательность, совокупность и согласованность установленных в судебном заседании действий подсудимого ФИО1 и Лица 1 прямо свидетельствуют о том, что для совершения преступления они вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на достижение единой цели – сбыта наркотических средств.

Постановлением следователя от 19 июля 2024 года в отдельное производство выделено уголовное дело в связи с наличием в действиях неустановленного лица, действующего в группе лиц по предварительному сговору с ФИО1, признаков преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ.

Использование в ходе совершения преступления сети «Интернет» выражается в том, что при совершении преступных действий ФИО1 совместно с Лицом 1 осуществлялось взаимодействие между собой посредством указанной сети, а также размещены сведения о координатах закладок на сайте магазина, о чем пояснял ФИО1 в своих показаниях на следствии.

Таким образом, оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к убеждению в том, что каждое из них является относимым, допустимым и достоверным, а их совокупность – достаточной для вывода о виновности подсудимого в инкриминируемом ему деянии.

На основании вышеизложенного, с учетом требований ст. ст. 9, 10 УК РФ, ст.252 УПК РФ, согласно которым судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному обвинению, а также с учетом установленных в судебном заседании обстоятельств, суд квалифицирует действия ФИО1 по пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

При этом суд исходит из того, что в соответствии с п.п. 4, 13 13.2 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15 июня 2006 года № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» под незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу - приобретателю. При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции.

Если наркотическое средство или психотропное вещество, включенное в Список 1, входит в состав смеси (препарата), содержащей одно наркотическое средство или психотропное вещество, его размер определяется весом всей смеси. 

Гашиш (анаша, смола каннабиса) включен в Список I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» вступившим в законную силу с 1 января 2013 года, наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массами 0,99 гр., 0, 96 гр., 1,01 гр., 0,97 гр., 1,02 гр., а всего общей массой 4,95 гр., является значительным размером для данного вида наркотических средств.

При решении вопроса о том, является ли ФИО1 вменяемым и подлежит ли он уголовной ответственности, суд учитывает выводы заключения комиссии экспертов № от 28 мая 2024 года 

<

данные изъяты> В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО1 в принудительных мерах медицинского характера не нуждается. 

<

данные изъяты>т.3 л.д. 35-36)

Принимая во внимание указанное заключение комиссии экспертов, выполненное квалифицированными специалистами, выводы которой являются подробными и мотивированными, а также поведение ФИО1 в ходе судебного заседания, которое адекватно происходящему, суд приходит к выводу о том, что он, как в момент совершения преступления, так и в настоящее время понимал и понимает характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатами, то есть является вменяемым, в связи с чем, подлежит уголовной ответственности за совершенное преступление.

При назначении наказания суд в соответствии со ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, состояние его здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Изучением личности ФИО1 установлено, что он впервые привлекается к уголовной ответственности, на учете у врача-нарколога не состоит, в ГУЗ «Тульская областная клиническая психиатрическая больница №1 им.Н.П.Каменева» на диспансерном наблюдении не значится, характеризуется положительно.

Суд принимает во внимание показания матери подсудимого ФИО22 о положительной характеристике сына, его помощи родителям, в частности, заботе об отце и бабушке, финансовой поддержке по выплате по кредиту, взятому на ее имя в связи с мошенническими действиями в отношении нее, а также помощи в приобретении памятника для покойной бабушки, кроме того, об инициативе сына о переводе денежных средств на СВО.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ является активное способствование расследованию преступления, выразившееся в предоставлении органам следствия информации, необходимой для расследования преступления (т.2 л.д.218-227), деятельной помощи в выяснении обстоятельств, подлежащих доказыванию (ФИО1 сообщил пароль от мобильного телефона, предоставил доступ к его личному аккаунту на интернет-площадке), в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд также признает смягчающими обстоятельствами признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья и состояние здоровья его отца, бабушки, оказание помощи фонду «Все для победы».

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Учитывая всю совокупность установленных обстоятельств, данные о личности подсудимого, принимая во внимание цели назначения наказания, направленные на исправление подсудимого, восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о возможности исправления и перевоспитания подсудимого только при назначении ему наказания в виде лишения свободы, которое назначает с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ, и иных, смягчающих наказание обстоятельств.

При этом суд считает, что не имеется оснований для применения в отношении ФИО1 ст.64 УК РФ, поскольку не установлено обстоятельств, которые могли существенно уменьшить степень общественной опасности совершенного преступления, а также оснований для применения условного осуждения в соответствии со ст.73 УК РФ, так как это не окажет на подсудимого должного исправительного воздействия, не будет отвечать принципу справедливости, целям и задачам уголовного наказания.

Оснований для изменения категории совершенного подсудимым преступления, с учетом его фактических обстоятельств и степени общественной опасности, согласно ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, его материальном положении, учитывая вид и размер назначаемого основного наказания, суд приходит к выводу о нецелесообразности применения дополнительных наказаний в виде штрафа, и лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью.

Отбывание наказания подсудимому ФИО1 в силу п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

На основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, мобильный телефон марки «Айфон - 14» с сим-картой оператора «Ёта», как средство для совершения преступления, подлежит конфискации в собственность государства.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст.ст.81, 82 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет 1 (один) месяц с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения, с содержанием его до вступления приговора суда в законную силу в учреждении ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области. 

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 3 мая 2024 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ и ч. 3.2 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства по делу:

<

данные изъяты> – уничтожить;

<

данные изъяты> – хранить в материалах уголовного дела;

мобильный телефон марки «Айфон - 14» с сим-картой оператора «Ёта», изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 3 мая 2024 года – конфисковать в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или представления через Советский районный суд г. Тулы.

В случае подачи апелляционных жалоб (представления), осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с участием защиты.

Председательствующий